PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.12.2015 № 450-п
Об утверждении Плана мероприятий по защите

прав   потребителей    в    Гаврилово-Посадском

муниципальном  районе  на 2015-2016 годы

В целях совершенствования работы по обеспечению реализации   федерального законодательства о защите прав потребителей, повышения эффективности действующей системы законных интересов и прав граждан на территории Гаврилово-Посадского муниципального района,              Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района                  п о с т а н о в л я е т

1. Утвердить  План мероприятий по защите прав потребителей в    Гаврилово-Посадском муниципальном районе на 2015-2016 годы согласно приложению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений,  расположенных на территории Гаврилово-Посадского муниципального района и организациям, участвующим в исполнении плана мероприятий, принять меры по реализации намеченных мероприятий.

3. Общую координацию работ по выполнению плана мероприятий возложить на комиссию по защите прав потребителей Гаврилово-Посадского муниципального района  Фролову И.Ю.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                        В.Ю.Лаптев
                                                                               Приложение
к постановлению администрации
Гаврилово-Посадского муниципального района
от 28.12.2015    № 450-п

ПЛАН

мероприятий по защите прав потребителей в Гаврилово-Посадском муниципальном районе на 2015-2016 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Ответственный исполнитель (организатор)

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Повышение качества и безопасности продукции и услуг

	1.1
	Совершенствование             ярмарочно - выставочной   деятельности                      сельскохозяйственной       продукции
	 2015-
2016 гг.
	УСХП

ОЭРТиМЗ
	УСХП

	1.2
	Организация участия товаропроизводителей сельскохозяйственной продукции в традиционной районной ярмарке «Краски бабьего лета»
	ежегодно,

Ш квартал,

2015-
2016 гг.
	УСХП

ОЭРТиМЗ
	ОЭРТиМЗ
    УСХП

	Раздел 2. Пресечение поступления на потребительский рынок товаров, работ и услуг ненадлежащего качества, профилактика правонарушений на потребительском рынке

	2.1
	Проведение комплексных обследований районного потребительского рынка товаров и услуг

	2.1.1
	В сфере транспортных услуг:

	соблюдение законодательства при оказании населению пассажирских транспортных услуг автобусами
	2016 г.
	ОЭРТиМЗ
Отделение полиции №10 «Гаврилово Посад» МО МВД  России «Тейковский» (по согласованию)
	ОЭРТиМЗ

	2.1.2
	 В сфере реализации товаров на ярмарке, организованной ОАО «Гаврилово-Посадский городской рынок»

	Соблюдение действующего законодательства при осуществлении продажи:

а) продовольственной продукции

б) непродовольственной продукции
в) продовольственной и непродовольственной продукции

(по жалобам потребителей)
	2015-

2016 гг.
2015-2016гг.
2015-

2016 гг.
	В соответствии с представленными полномочиями:

Отделение полиции №10 «Гаврилово Посад» МО МВД  России «Тейковский» (по согласованию)
- ТО НЗПП (по согласованию);

- ВН (по согласованию)
В соответствии с представлеленными полномочиями:

Отделение полиции №10 «Гаврилово Посад» МО МВД  России «Тейковский» (по согласованию))
Комиссия по защите прав потребителей
	ТО НЗПП (по согласованию);

Отделение
полиции №10
«Гаврилово Посад» МО МВД России
«Тейковский»
(по согласованию)
Комиссия по защите прав потребителей

	2.1.3
	В сфере реализации товаров в розничной торговой сети:

	соблюдение действующего законодательства предприятиями розничной торговли
	2015-

2016 гг.
	Комиссия по защите прав потребителей (по письменным жалобам потребителей)

В соответствии

с представленными  полномочиями

Отделение полиции№10 «Гаврилов Посад» МО МВД России «Тейковский» (по согласованию)
- ТО НЗПП (по согласованию);

- ВН (по согласованию)
	Комиссия по защите прав потребителей
ТО НЗПП (по согласованию)

	2.1.4
	В сфере оказания бытовых услуг:

	а) соблюдение действующего законодательства предприятиями бытового обслуживания населения

б) по монтажу (установке) металлопластиковых окон и дверей

в) по оказанию парикмахерских услуг

	2015-

2016 гг.
2016 г.

2016 г.
	Комиссия по защите прав потребителей (по письменным жалобам потребителей)

В соответствии с представленными полномочиями:

Отделение полиции№10 «Гаврилов Посад» МО МВД

России «Тейковский» (по согласованию)

- ТО НЗПП (по согласованию)

ТО НЗПП (по согласованию)

ТО НЗПП (по согласованию)
	Комиссия по защите прав потребителей
ТО НЗПП (по согласованию)
ТО НЗПП (по согласованию)

ТО НЗПП (по согласованию)

	2.1.5
	В сфере медицинских услуг:

	соблюдение законодательства при оказании медицинских услуг фармацевтическими и медицинскими учреждениями
	2016 г.

	Комиссия по защите прав потребителей
(по письменным жалобам потребителей)
	Комиссия по защите прав потребителей

	2.1.6
	В сфере жилищных и коммунальных услуг:

	исполнение действующего законодательства и нормативных актов, регламентирующих качество предоставляемых населению коммунальных услуг; информированности населения о тарифах и размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги
	2015-

2016 гг.

	ОЭРТиМЗ
	ОЭРТиМЗ

	2.1.7
	В сфере услуг общественного питания:

	соблюдения действующего законодательства предприятиями общественного питания
	2015-

2016 гг.

	Комиссия по защите прав потребителей
(по письменным жалобам потребителей)
В соответствии с представленными полномочиями:

Отделение полиции №10 «Гаврилов Посад» МО МВД России «Тейковский» (по согласованию)
- ТО НЗПП (по согласованию);

- ВН (по согласованию)
	Комиссия по защите прав потребителей
ТО НЗПП (по согласованию)

	Раздел 3. Информирование и просвещение населения по вопросам районной политики в сфере защиты прав потребителей

	3.1
	Просвещение населения

	3.1.1
	Размещение в районной газете «Сельская правда» материалов по вопросам защиты прав потребителей, подготовленных администрацией муниципального района, общественными организациями, исполнительными органами государственной власти Ивановской области и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающими защиту прав потребителей в регионе.
	2015-

2016 гг.
	ОЭРТиМЗ
	ОЭРТиМЗ

	3.1.2
	Подготовка и проведение мероприятий к Всемирному дню защиты прав потребителей (15 марта)
	Ежегодно 2015-

2016 гг.
	ОЭРТиМЗ
	ОЭРТиМЗ

	3.1.3
	Проведение телефонных «горячих линий» по актуальным вопросам защиты прав потребителей
	Ежегодно 2015-

2016 гг.
	ОЭРТиМЗ
	ОЭРТиМЗ

	Раздел 4. Совершенствование районной системы защиты прав потребителей

	4.1
	Проведение обследования деятельности администраций городских и сельских поселений по организации защиты прав потребителей на подведомственных им территориях
	2016 г.
	Комиссия по защите прав потребителей

	Комиссия по защите прав потребителей

	4.2
	Участие специалистов администрации района и уполномоченных по ЗПП в городских и сельских поселениях в семинарах-совещаниях, организованных Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области, по актуальным вопросам организации защиты прав потребителей
	2015-

2016 гг.
	ОЭРТиМЗ
администрации городских и сельских поселений
	ОЭРТиМЗ

Примечание.
В настоящем Плане мероприятий используются следующие сокращения:

ОЭРТиМЗ – отдел экономического развития, торговли и муниципального заказа  администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

УСХП – управление сельского хозяйства и продовольствия;

ВН – государственное учреждение Ивановской области "Гаврилово-Посадская районная станция по борьбе с болезнями животных"
ТО НЗПП – территориальный отдел Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.